habent ut plurimi sufficientem ad offendendū etiā capitaliter Deum  
ut habetur in c. 1. & 2. de delict. puer. & in predicto c. Omnis. ibi: ad  
annos discretionis perutenerit. adiūcta omnium doctorum interpre-  
tatiōc. Sed quid omitto verba illa Gratiani aurea q̄ sunt initū dist. 36  
videlicet: oportet ordinandū esse prudentē. Quod cōtra eos notandū  
est qui sub nomine simplicitatis excusant stultitiam sacerdotū. Ergo li-  
cet competitor non esset omnino aniēs, sed haberet qualem qualē pru-  
dentiam. Et ita quāuis non esset omnino virtutis & honorū morū ex-  
pers, sed haberet aliquantulas virtutes pueriles valde & infirmas indi-  
gnus haberi deberet hac cantoria. Quam qui recte rectur⁹ est virtutē  
non qualem qualē, sed masculam profecto & constantē habere opor-  
tet. Et nonqualem qualē prudentiam, sed egregiam. Quoniā regimē  
omniū officiorum diuinorum, tam intra quam extra chorū incūbit  
ei. Quoad quæ omnia etiam decano ipsi ecclesiæ præst. Ille namq; re-  
git chorū, ille silentium indicit, ille cantum componit, ille risus cohi-  
bet & colloquia, ille curat ne quis in psallendo nimium festinet, vel tar-  
det, n: versus alter ante alterius finem incipiatur, ipse cappas & sceptrā  
partitur. & alia id genus multa facit. Imo & decano absente ille præst  
capitulo, & negotiis in eotradis. quæ sunt adeo multa & magna, vt  
eis proponendis & aliorum sententiis ut par est colligendis & resoluendis  
vix ambidexter sufficiat. Quin & quando decanus adest ille post  
eum primus in omnibus negotiis fert sententiam. Quæ omnia nisi vir  
prudens & grauis facere profecto nequeat sine aliorum scādalo, vel di-  
uina offensa! Quanta vero prudētia in hoc sit opus iudicis arbitrio est  
relinquendū, ut eleganter determinabat And. Sicul. in consil. 34. Præ-  
clare. n. 39. vol. 2. Quem admodum & quanta scientia sit in quois be-  
neficio necessaria secundum eundem ibidem & Bonifac. in Cle. 1. de  
ātat. & qualit. ut in quinto sequētis exceptiōis articulo dicemus. At ne  
mo, etiam amicissimus competitori, est qui quāuis neget eum esse pe-  
nitus amentem, arbitretur idoneam eū habere prudentiā ad ea q̄ præ-  
dicta sunt sub eundū, disponendū & ordinadū. Ergo ex capite defect⁹  
sufficientis prudentiæ est etiā hac cātoria indignus, præsertim q̄ nulla  
spes est iā maioris prudētiae quārēdā propter ātatē senectuti ppiore  
quā adolescentiæ, ut palā est intuenti rem satis & contemplanti.

Postremo non omittamus hic duo huic rei accommodatissima. Al-  
terum est illud singulare exordium Gratiani. 39. dist. quod habet pri-  
mo sacerdotibus regimen temporalium habentibus m̄ non solum lite-  
rarum scientiam, sed etiam negotiorum secularium peritiam esse ne-  
cessariam. Secundo habet quandā in episcopum electū a Beato Gre-  
gorio propter ipsius simplicitatē fuisse repulsum. Quod mox probat

**C**antorie Coni-  
bricē si que: quā  
ea & qualia incū-  
bunt,

**I** arbitrio iudicis  
relinquitur quā  
ta prudentia sit  
beneficiario ne-  
cessaria.

**T** Scientia sine  
prudentia rerū  
agendarum nō  
sufficit epo nō  
q̄z alijs dignita-  
tibus ad regen-  
dum alios Insti-  
tūs.

Subiectis verbis Gregorii in c. De Petro. Poderem⁹ viri ornatissimi ibi esse casum nostro proposito accommodatissimum, si qđ aliqui amici cōpetitoris aiunt, nō est ille omnino amens sed simplicissimus. Auidis enim illū c̄pum a Gregorio non pro amentia, nō pro ignorātia, nō pro malitia, sed pro simplicitate nimia fuisse repulsum. Et pōderemus fuīsse repulsum ab electione iam de illo facta, & ita post Ius ad rem in dignitate quæstū. Quid potest accōmodatius nostro proposito citari?

<sup>n</sup> Cum præsertim Ius ad rem per electionē quæstū firmius sit longe ac nobilius Iure ad rem per expectatiuam gratiā quæsto, ut colligere est ex decis. Rot. 244. Licet. cōiūctis quæ dixit Do. in c. Quā sit de elect. lib. 6. & Io. An. in c. Si post quā. de prēb. & Feli. in c. In nostra col. 28. de rescr. Quāuis fateor Ius ad rem per accessum, regressum & coadiutoriā scūm futura successione quæstum fortius esse multo qnā Ius ad rē per alios modos expectandi habitū per ea quæ tradit Gomesius in q. 1 sup regula de nō tollen. iur. quæsi. Et ne dicas illum textū de episcopo agere, allego. c. Episcoporū. 74. dist. Quod in illis verbis: propter similitudinem naturam. secundum gl. & Cōmunem probat etiam ab archidiaconatu repellendum quem propter simplicitatem. Et ne rursus dicas illos textus agere de illo qui eam simplicitatem habebat, quando fuit electus, & ita quando Ius ei ad rem quærendum erat: considera primo quod competitor maiorem simplicitatem habebat, quando is accessus fuit ei concessus. Secundo considera quod ille textus nō appetit, an simplicitas præuenisset an consecuta esset electionem. Tertio considera quod licet ei qui prudentissimus tempore electionis erat, superuenisset eiusmodi simplicitas ob aliquam forte ægritudinem vel percussionem, quod frequens est, fuisset, a confirmatione repulsus ac si electionem præuenisset secundum ea quæ supra in nona exceptione citauimus.

Et ne forte instes Leonem super illa simplicitate dispensasse, considera primo forte illum hoc facere non potuisse. Quia contra Ius esset naturæ per ea quæ in nona exceptione & sexta diximus. Secundo cōsidera eum quoad summū dispensasse quidem quoad expectatiuam quærendam in infantili ætate, dispensasse item quoad tenendam hanc dignitatē in puerili ætate. Ut si eo existente in ea dies accessus cessisset & conditio ad impleta fuisset, sufficeret illi adesse prudentiā puerilē aliis cōmunem. Quoniam expresse disponit, vt eo casu hanc cantoriā cōpetitor in ea ætate acquireret. Quæ dispēsatio licere potuit propter spem futuræ prudentiæ, qđ se habere Leo cū hanc gratiā ficeret fatebat iuxta dictū singulare Inno. in c. Cū incūctis. de elect. verb. scientia. Quoad virilem autē ætatem nullatenus dispēsauit. Inio contrarium

Ius ad rem p  
elect. c. nē quesitū nobilius esse  
Iure ad rem per  
expectatiā ut  
plurimū quæsto

Ius ad rem p  
accessū ure. rei  
sum quæstū p. c  
Rē. s. esse Iure  
ad rē p. c. ataq  
expectatiās  
habitū.

coitem p. c. o. B.  
S. m. s. c. t. h. s. B.  
f. o. u. r. g. l. o. n. q.  
r. u. n. d. u. s. t. i. n. p.  
B. n. a. s. c. h. g. h. u.  
c. n. r. i. n. g. l. o. p.  
d. b. o. o. g. u. n. d. u. r. a  
c. o. l. i. n. a

Dispēsatio qđ  
ad e. ætē infantilē  
lē. t. puerilē  
c. r. a. p. r. u. d. e. n. t. ī  
f. a. c. t. a. n. o. n. c. o. p. r. e  
b. e. n. d. i. t. v. i. r. i. l. e. m  
a. c. p. e. f. e. c. t. a. n. g.

## P R A E L E C T I O,

clare in suis literis significat, cum dicit se gratiam illā ideo facere com  
petitori etiam in infantī. Quia relatione fide dignorum accepit ta  
lia indicia futuræ virtutis in eius infātili ætate apparere, ut merito spe  
rare eum in virum egregium evasurum. Cum igitur ipse tempore ac  
quirendæ huius dignitatis, & quando dies accessus cessit & cōditio im  
pleta fuit, aut amens fuerit inuentus, aut certe simplicissimus & sine  
prudentia dignitati necessaria, & sine spe eam iam post hac cōsequēdi,  
consequens est cum eo adeo non esse super hac inhabilitate dispensatū  
ut clare constet habilitatē contrariam in hoc tempus requisitā fuisse ac  
speratā a Leone accessus huius autore. Et facit q̄ permīssum ad tēpus  
post illud videt p̄hibitū. l. Mācipiorū ff. de op. leg. c. 2. de cōcess. pr̄ab.

Alterum vero quæ supra dicebā nostro negocio maxime accomo  
dari est, q̄ quamvis iuris pr̄sumptione nulla sit infantī prudentia,  
puero vero tantum puerilis. §. Pupillus. Institut. de inutil. stipulat. & l.  
1. C. de fals. monet. & c. Indecorū. de ætat. & qualit. c. Si annū de iudic.  
lib. 6. Minorī. 2 c. anuīs maior, sed fragilis. l. 1 ff. de minorī. in prīci. & c.  
Ex ratione. de ætate & qualitat. maiorī vero perfecta. c. Cum in cūctis.  
§. Inferiora. de electio. & l. 1. §. 1. ff. de minor. ibi: post hoc tempus com  
pleri virilem vigorem constat. Quandoq; tamen res cōtrario se modo  
habet. Sunt enim aliqui maiores quidem. 2 c. annī si numeres annos,  
iudicio tamen pueri ac infantia proximi, etiam si nō sint omnino amē  
tes, ut experientia nos paſſim docet, & Ludovicus R. o. cum Alex. mo  
net in l. 1. in principio. ff. de verbor. dum aiunt eum mutū qui nū intel  
ligit infantia æquiparari, eum vero qui aliquid, pupillo, eum autem qui  
perfecte, maiorī. Quibus ibi Bartholomēus Socin⁹ vir ingenio acri,  
n. c. addit eum qui per apoplexiā intellectu adeo leso esset, ut merito  
iudicium ei justam fragile ac minoris iudicari deberet, perinde restituē  
dum si decipiatur, ac si minor esset.

Ex quibus facile colligas r̄ eū maiorē qui nō magis valet intellectu  
quā pueri valere solēt impuberis, non esse idoneū ad dignitates quib⁹  
pueri ob iudicii paritatem sunt indigni. Duo enī sunt in pueris defect⁹  
ob quos dignitatibus sunt indigni, ætatis. s. ac iudicii. c. Cum in cūctis.  
§. Inferiora. coniuncto. c. Indecorū. de ætat. & qualitat. Et ideo si cre  
scat quidē puer annis nō aut prudētia, & ita corpore fiat magno, manē  
te animo parvo, exuit quidem alterū defectū. s. ætatis, alterū tñ. s. iudi  
cii secum defert. Et ideo semper manet indign⁹. Quoniā quādo alicu  
iū effectus duplex est causa principalis, vna cessante non cessat alia. §.  
Affinitatis. Institut. de nupt. c. Ex tuarū. de autor. & vsu pall. Sup quo la  
tius olim scripsimus post Deciū in c. Cū cessāte. de appell. Facit q̄ defe  
ctus iudicii maior est q̄ ætatis iuxta illud Sapientiæ. 4. Cani sunt lensus

**¶**  
**E**tate q̄ maior  
est nonnunquam  
iudicio ē minor  
imo puer, et in  
fane.

**¶**  
**E**tate q̄ maior  
est iudicio tamē  
puer dignus est  
qui refutatur.  
indignus tamē  
qui dignitate  
investitur ecclē  
stas.

**¶**  
**C**ausarum dua  
rum principalium  
altera cessate nō  
cessat effectus.

hominū.c.Porro.34.dist.Facit, q̄ sicut sine ullo iudicio & prudentia nulla omnino virtus haberi potest iuxta Thomā superius in litera relatu: ita sine iudicio & prudentia mediocri saltem nulla virtus virilis acquiri argu.l.Quæ de tota ff.de rei vendic.& cap. Pastoralis. §.1.de off. delegat. & ita neq; attingi morum illa grauitas quam requirit prædictum cap. Cum in cunctis.<sup>¶</sup> Virtus enim si qua queratur cum tali iudicii paruitate pueriliserit, quæ nō est idonea dignitatibus ecclesiasticis, ut pulchre ait Thomas a Vio in verb.Beneficium,pagina finali: Cum ergo competitor & si corpore ac ætate, quod illi gratulamur creuerit, non tamen quod dolemus, iudicio creuit & sapientia. Imo, vel semper remansit infans vel certe puer. Ergo indignus est cantoria tātæ ecclesiæ, tot & tātorum munera ob defectum prudentiæ mediocris.

Virtus puerilis  
indigna en dignitate virili.

## EXCEPTIO V N D E C I M A.

**H**Aec exceptionem vndeclimā tractaturus primū, quā in exordio præcedētis prefatus sum veniā repeto. Deinde quarto videtur cōpetitor indignus hac cantoria propter defectū sciētiæ omuimodū. Nam primo vt quidā aiunt necit legere: siue q̄ discere non potuerit, siue q̄ oblitus postea fuerit obægritudines animi & corporis. Quibus humana fragilitas nōnunq; etiam sine peccato frangitur. Quod si verum est in illiteratorum numero cōputari debet.<sup>¶</sup> Quibus non posse beneficia neq; ordines conferriri satis probat.c.Illiteratos.36.dist.&c.fin.de temporis ordinād.lib.6. Est enim irregularis secundum Aluar.lib.1.de planct.eccles.art.48. & affirmat Innoc.receptus ab omnibus in.c.Cum nostris.de concess.præb.vbi col.1.laudatus omnibus ait illiteratum minus habilem esse beneficio & dignitati quā homicidam. Quoniā in homicidā cadit Ius beneficii, saltem ante homicidium quæsiti, in illiteratū autem nullum. Quod noue sed vere intelligo de illo qui nūquā didicit literas. De illo enim qui eas didicisset & post quæsitus beneficium omnino oblitus esset aliud dicendum arbitror. Quoniā is non est deterior furioso, quē supra in nona exceptione probauimus non perdere beneficium ante furorē quæsitus.p.c.Scripfit.7.q.1.&c.Indicas.3.q.9.&c.1.de cler.æg.li.6 Secundo cōpetitor quāuis forte sciat vulgari sermone scripta vt cūq; legere, non callet tamen Latine, & sic includi videt in illo.c.Illiteratos. ¶ Nā Hugutio quē scriptū manu habeo illi verbo, illiteratos, addit penitus vel parum scientes. Et vt consequentia eius verba significant, per parum scientes intelligite eos qui licet aliquantulū Latine calleant, non tamen competenter. Post illa enim verba, penitus vel parum scientes, subiicit immediate hæc alia: Sed alia literatura' exigitur ad promotionem episcopi, alia ad promotionem presbyteri, alia ad promo-

¶ Illiterato bene  
ficiū cōferri nō  
posse Imo mi-  
nus habile quā  
homicidā esse.  
Quod noue sed  
vere declaratur

¶ Illiteratos cō-  
nōcalleat alia  
quā vulgareco li-  
teraturae,

tionem aliorum. Per quæ verba non obscure significat per verbū, pa-  
rū scientes, non intellexisse illos solos qui legere vulgariter norunt, sed  
etiam qui Latine callent, sed non competēter. Archidiac. etiā tametsī  
non ita ter se ac Hugutio loquat̄, tamē idem quod ille sentire videtur  
Dominicus etiam ait per verbū illud, illiteratos, intelligi eos qui peni-  
tus sunt illiterati vel mediocribus carent literis. At cōstat eum qui La-  
tine aliquatitulum non callet mediocribus carere literis. Imo & gl. illi⁹  
cap. hoc ipsum sentit, dum illi verbo, illiteratos, addit penitus. Et mox  
subiicit: sufficit tamen mediocris scientia. Idem sentit etiā Cardinalis  
Alexandrinus ibi, dum gl. adprobat quatenus ex ea colligitur solutio  
ad contrarium quod ex. c. Cum nobis. de electio. formari posset. Con-  
cordat etiam Card. S. Xysti cum sentit illiteratus omnino dici qui nō  
nouit aliquid literarum sacrarū. Facit q̄ Cardinalis Alexandrinus in  
c. Sedulo. 38. dist. col. 2. ait eum nō esse penitus illiteratum qui Grāma-  
ticam quidem non didicit, sed ex vsu loquitur perfecte literaliter. Per  
quæ verba videtur sentire vir doctus eum illiteratus dici qui neq; vsu  
neq; arte callet Grāmaticā. Facit illud. c. celeberrimū Cum in cunctis.  
quod babet in cunctis ecclesiarum ministeriis literarum scientiam esse  
necessariam. Et non est credendum conciliū vniuersale ibi de sciētia li-  
terarū vulgarium agere. Sed de peritia vel intelligētia literarū sacrarū  
quibus in ministeriis ecclesiasticis vtimur. Facit q̄ Bartolus in Auth.  
Sed nouo Iure. C. si certum petatur dixit eū qui legere vulgariter no-  
uit sed non callet Latine, literarum imperitum, quanquam Felin. in c.  
Sciscitatus. de rescript. n. 10. aliud ei imponat. Quod etiā ibi Decius  
ante nos animaduerterat. Facit q̄ verba secundum cōmunem cōsuetu-  
dinem sunt intelligēda. c. Ex literis. de sponsal. l. Labeo. ff. de suppelleat.  
legat. At cōmuniſ usus habet eū clericum appellari idiotam & illetera-  
tum qui nunq; Latine didicit. Facit illud cap. Illiteratos. dum ait illite-  
ratos corpore vitiatis ea ratione æquari. Quia literis carens sacris non  
potest esse aptus officiis. Ergo illiteratus est qui caret literis sacris. At  
qui nulla ex parre literas sacras intelligit in eo idiomate scriptas in quo  
ecclesia vtitur; quāuis ea legere literaliter nōuerit, literis sacris carere di-  
citur. Facit &c. Pœnitentes. 50. dist. 2 quod pro illiterato ponit insciū  
literarum, qui videtur idem esse qui imperitus literarum. Qualis dici-  
tur esse qui Latine nō nouit secūdū Bart. in dicta Auth. Sed nouo. C.  
Si certū petat. Facit 3 q̄ nemo qui nescit legere, cōstruere accantare ha-  
bet sufficientē scientiam ad beneficium obtinēlum per textum con-  
iuncta gl. 1. Cle. 1. de concess. præb. Quam Card. in p̄cip. Pan. & Imol.  
sequuntur. Et licet mitius loquat̄ Dominicus in c. Si pauper. de præb.  
lib. 6. Duo tamē dixit ex illis esse necessaria. Et addit in partibus quidē  
Gallia.

<sup>2</sup>  
Joscina litera-  
ram & imperit⁹  
Idem.

<sup>3</sup>  
Beneficio indi-  
gnis qui nescit  
legere & cōstruc-  
re.

Gallicanis pluris fieri cantum, in aliis autem constructionem Latinam  
Sed Do. nō probat vlo textu vñ naturali ratione cátum cū lectione suf-  
ficere: quāuis lectionem & constructionē sufficere arbitrer ne quis illi-  
teratus dicatur per prædicta & post dicenda. Tandem allego.c.fin.de  
æt.& qual. Quod habet quēdam ab episcopatu iam quæsito tanq illite-  
teratum repulsum fuisse, q̄ nō didicit Grāmaticā. Et par est credere, qui  
electus fuit in episcopū, sciuisse saltē legere ac scribere vulgariter. Cō-  
firmantur per id quod ibi ait Ioh. Antd. quem eleganter exponit Car-  
di.in.d.c.fin.de ætat.& qualit. Qui ambo cū Anto.a Butrio sequuntur  
Ioh.de Deo determinātem episcopum qui Grāmaticam ignorat, vſu  
tamē perfecte loquitur non eſſe deponend. m. Quia non c̄st omnino  
illiteratus. Per quod clare sentiunt illum illiteratum omnino eſſe, qui  
neq; vſu neq; arte Grāmaticā nouit. Et ne dicaseos per vſum perfecte  
loquentem intelligere illū qui legit & profert verba Latina licet ea nō  
intelligat, audi Cardinalem in illo.c.fin.in hæc verba loquentē: Dic q̄  
præmīſa procedunt intelligēdo q̄ literaliter loquitur cum intellectu,  
ita q̄ potest intelligere scripturas: secus si ex consuetudine loqueretur,  
non tamen sciret intelligere vt de quibusdam dicitur compertum. Ta-  
lis enim non potest dici literatus. Hæc ille. Petrus etiam Rebuffus in  
lib.de pacif. possit.n.213. ait episcopū de quo agit.c.fin.de ætat.& qua-  
lit. penitus illiteratū fuisse, eo q̄ non callebat Latine. Et n.214. diffinit  
illiteratum eſſe, quando nullas scit literas aut modicas, vtpote quia  
scit, legere & scribere sermōe vulgari.allegat.Bart.in A uthen. Sed no  
uo Iure.C.si cert.pet. Postremo facit q̄ vulgus Gallicum literatos  
omnes appellat clericos & illiteratos laicos. Et neminē appellat cle-  
ricum niſi cum qui Latine calle vel discit. Et hunc loquendi vulga-  
rem modum etiam Petrus de Sansone quem manu scriptum habeo  
in sua summa cap. de prudentia. sequi videtur, & etiam gl. in illo .c.  
Illiteratos.si bene perpēdatur in ea parte,qua querit: Quid si penitus  
laicus ordinaretur.(Nam primo in idiomate Theutonico Glossato-  
risea phrasis satis in vſu est vt audio multis.) Secundo quæſtio illa nō  
eſſet ad propositum,niſi per laicum intelligeret illiteratū. Cuius con-  
suetudinis introducēdæ ratio illa videtur fuisse q̄ omnes Latine calle-  
tes sunt ſere clerici,& omnes clerici debent Latine callere. Adde q̄ &  
Hispanum vulgare nō appellat literatum eum qui literas Latinas vñ  
Græcas non didicit.

Illiteratos. Iſi  
cos literatos ve-  
ro clericos vul-  
gus Gallicū et  
Theutonicū ap-  
pellat Hispanū  
autē non appellat  
literatū cum  
qui latine saltē  
aut grece nō no-  
vit.

Contra tamen hæc facit q̄ Feli. ait in.d.c. Sciscitatus, illiteratum di-  
ci qui legere nescit, peritum autem literarum qui ſolum ſcit legere &  
ſcribere. Secundo contra hoc facit, q̄ cottidie viðeas ab episcopis ordi-  
nari pueros qui legere vt cūq; ſciant, licet nullatenus Latina calleant.

Tertio facit q̄ etiam cottidie videmus huiusmodi pueris beneficia cōferri. Et durum videtur dicere collationes huiusmodi omnes ipso Iure nullas esse quasi factas illiteratis.

<sup>b</sup>  
Felinus laudat  
et lector illi⁹ sub  
monetur.

Litteratus aliud  
in alia materia  
significat: In  
materia tamen  
ordinandorum  
& promouendo  
rum scientē & in  
telligētē literas  
sacras i idioma  
te: quo utitur ec  
clesia in officiis  
ecclesiasticis de  
notas.

Ad hōrū primum respondeo primo<sup>b</sup> Felinum dum omnia colligit nonunquam aliud pro alio eligere. Quod in illo.n.10.facit. Et cum ille solius Bartoli dicto nictatur, & Bartolus pro nobis sit, vt supra est dīctū, nil Felini autoritas in hoc nobis obstat. Secūdo respōdeo<sup>c</sup> quoad eam materiā quam ibi Felin. tractat appellari posse litteratū eum qui legere scit & scribere vulgariter. Loquitur enim in materia proferendæ sententiæ in scriptis. Quæ si sermone vulgariscripta est, poterit plane in scriptis per eum qui vulgariter scit legere & scribere proferri. Et ita intelligi potest. §. Similiter.de excusat tutor. Vbi I.o.Fab. videtur sentire illam differentiam quam Felinus tribuit Bartolo. & loquitur i eadem materia proferendæ sententiæ in scriptis. Facit q̄ verba secundum subiectam materiam sunt intelligēda.l. Si vno. ff. locat.c. Rogo. n.q.3. Et ita cum loquitur in materia sciētiæ literarū vulgarium, qui nouit illas literas literatus appellari potest. Cum autem in materia scientiæ literarum sacrarum respectu diuinorum officiorū, literatus dicetur qui nouit idioma in quo sacris literis utitur in diuinis officiis ecclesia. Et ita qui nouit Latine apud Latinos, q̄ Græce apud Græcos. In materia vero, vbi de Iuris peritia agitur, literatus dicetur qui Iura nouit. Qui aut ea ignorat illiteratus. In quo sensu videtur cœpisse Feli. in illo.c. Sciscitatus.n.11.dum ait illiteratum aduocatum esse non posse, licet Pan. in rub. de postuland. cuius dicto Feli. nititur paulo aliter loquatur. Facit. I fin. C. de testa. quam totā singul. appelluit Paulus ibidem. Quæ tamē aliud singulare, quod ibi neq; ipse neq; alii aduertēunt probat, s. appellatione literatorum quoad consulendum ea quæ ad testamenta pertinet intelligi legum peritos, vt patet in vers. Sancimus. & vers. In illis Quoad sub scribendum autem in testamētis per literatum & literatū peritum intelligi scribendi peritum: etiā si neq; leges calleat neq; Grammaticam, vt colligitur ex vers. Ita tamen. cum sequentib. Facit etiam. §. Similiter. Institut. de excusat. tutor. Quamuis ergo i aliis materiis aliis modis verbum illiteratus capiatur, in materia tamē clericorum ordinandorum & promouendorū, & vbi agitur de literarum sacrarum scientia quoad diuina officia, pro eo accipi videtur q̄ neq; vsu neq; arte nouit idioma illud iquo sūt scriptæ sacræ literæ i officiis diuinis pñuciandæ.